
SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS 

COMANDO GERAL 
 

PORTARIA Nº 141/14-CG/DP 

 
O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas em face da autorização 

governamental de incorporação dos candidatos aprovados no Concurso Público para o Cargo 
de Oficial Combatente, considerando o disposto no Edital nº 1/2012-PMAL, de 26/06/2012, 
que instituiu o concurso público para preenchimento de vagas para o cargo de Oficial 
Combatente da PMAL, no Edital nº 22/2013–PMAL de 09/05/2013, que homologou o 
resultado final do concurso para o cargo de Oficial Combatente e na Portaria nº 184/13-
CG/DP de 23/07/2013 que tornou público a formação do Cadastro Reserva para o Curso de 
Formação de Oficiais da Polícia Militar de Alagoas e o que consta o processo administrativo 
nº 1206-0337/2014, RESOLVE: 

1. Convocar o candidato do concurso público para preenchimento de 40 (quarenta) vagas 
para o Curso de Formação de Oficiais Combatentes do cadastro reserva para autorizar a 
investigação social, decorrente do licenciamento a pedido do voluntário matriculado, 
obedecendo todas as condições estabelecidas no item 12 do Edital nº 1/2012, de 26/06/12, 
mediante comparecimento pessoal à Diretoria de Pessoal da Polícia Militar de Alagoas, localizada 
na Praça da Independência, nº 67, Centro, Maceió, Alagoas, no dia 02 de maio de 2014, às 09 
horas (horário local), e portar seu documento de identidade oficial com foto. Candidato listado por 
número de inscrição, nome e ordem de classificação: 10024889, Romualdo Garcia Junior, 31.28, 
89º lugar. 

2. Determinar à Diretoria de Pessoal que adote as providências necessárias visando à 
realização das atividades pertinentes à fase do concurso e seus desdobramentos. 

 
Publique-se e cumpra-se. 

Maceió, AL, 30 de abril de 2014 
 
 

MARCUS AURÉLIO PINHEIRO – CEL QOC PM 
Comandante Geral da PMAL 

 
 


